

Số: 124 /KH-UBND

Cao Bằng, ngày 18 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Căn cứ Nghị quyết số 74/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 tỉnh Cao Bằng. Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh, tạo khí thế thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng các ngày lễ của địa phương, đất nước, quyết tâm khắc phục khó khăn, thách thức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, ưu tiên khen thưởng các tập thể nhỏ, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, cá nhân là nông dân, công nhân, chiến sĩ, là người không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia cụm, khối thi đua thuộc tỉnh triển khai phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành, lĩnh vực; thực hiện công tác khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, kịp thời, đúng quy định góp phần tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

STT	Nội dung công việc	Đơn vị tham mưu thực hiện
I	QUÝ I	
1	Ban hành Chỉ thị phát động phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội năm 2023	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
2	Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Cao Bằng năm 2023	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp

3	Đăng ký thi đua năm 2023 với Chính phủ	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
4	Ban hành Kế hoạch công tác của Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh năm 2023	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
5	Xem xét, khen thưởng thành tích công tác năm 2022	- Hội đồng TĐKT tỉnh - Sở Nội vụ (Ban TĐKT)
6	Ban hành Kế hoạch tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 của tỉnh	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
7	Xem xét, khen thưởng phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới"; phong trào "Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Cao Bằng thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019 - 2025	- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh - Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
8	Kiện toàn khối, cụm thi đua thuộc tỉnh năm 2023	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT). - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
9	Phát động phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp
10	Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT). - Văn phòng UBND tỉnh; các đơn vị tham gia khối, cụm thi đua thuộc tỉnh phối hợp
11	Dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng Cụm 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc năm 2022 (tại tỉnh Điện Biên)	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp
12	Trình Chính phủ tặng Cờ thi đua năm 2022	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
II	QUÝ II	
1	Ban hành Kế hoạch sơ kết các phong trào thi đua: "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021 - 2025; "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch đánh giá, sơ kết công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
2	Triển khai Đề án "Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025" trên địa bàn tỉnh	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp

3	Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
4	Xem xét, khen thưởng đối với các đối tượng thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh	- Hội đồng TĐKT tỉnh. - Sở Nội vụ (Ban TĐKT)
5	Xem xét, khen thưởng thành tích thu, nộp ngân sách năm 2022	- Cục Thuế tỉnh - Sở Nội vụ (Ban TĐKT)
6	Trình khen thưởng cấp Nhà nước	- Hội đồng TĐKT tỉnh. - Sở Nội vụ (Ban TĐKT)
7	Báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
8	Tổ chức sơ kết phong trào thi đua “Vi người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025; Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
III	QUÝ III	
1	Xem xét, khen thưởng thành tích công tác của ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2022 - 2023	- Hội đồng TĐKT tỉnh - Sở Nội vụ (Ban TĐKT)
2	Đánh giá, sơ kết công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
3	Dự Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023 Cụm 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
4	Tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
5	Xem xét, tặng Huy hiệu “Vi sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”	Sở Nội vụ (Ban TĐKT)
6	Xem xét, công nhận danh hiệu “Doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu” tỉnh Cao Bằng	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp
IV	QUÝ IV	
1	Trình khen thưởng cấp Nhà nước đối với ngành Giáo dục và Đào tạo	Sở Nội vụ (Ban TĐKT)
2	Xem xét, khen thưởng giáo viên công tác tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn	Sở Nội vụ (Ban TĐKT)

3	Sơ kết, đánh quả thực hiện Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2021 - 2025	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp
4	Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023	- Sở Nội vụ (Ban TĐKT) - Văn phòng UBND tỉnh phối hợp

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh

a) Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh phát động các phong trào thi đua theo thẩm quyền; định kỳ đánh giá, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng; đề xuất các chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước.

b) Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tặng các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

c) Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra, giám sát các phong trào thi đua và thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng)

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương, các ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch và tham mưu tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

b) Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và các phong trào thi đua chuyên đề; thực hiện tốt các hoạt động của Cụm thi đua 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc.

c) Tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua.

d) Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông và các cơ quan, đơn vị trong tỉnh, thực hiện hiệu quả các chương trình phối hợp, đẩy mạnh phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, bảo đảm thực hiện đồng bộ ở cả bốn khâu: phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến.

e) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ; tổ chức học tập kinh nghiệm về công tác thi đua, khen thưởng tại các tỉnh; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh thực hiện đúng các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

f) Định kỳ báo cáo, kịp thời đề xuất các biện pháp cần thiết với UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh để chỉ đạo thực hiện các nội dung công tác thi đua, khen thưởng năm 2023.

3. Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và các phong trào thi đua chuyên đề; thực hiện tốt các hoạt động của Cụm thi đua 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc.

4. Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền về tình hình tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng và các đoàn thể phối hợp tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước; tập trung tuyên truyền, phổ biến để nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua ở cơ sở.

6. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các doanh nghiệp, hợp tác xã căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn của đơn vị, địa phương, đồng thời, tổ chức thực hiện có hiệu quả góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội năm 2023./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT TW (b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBND các tỉnh trong Cụm thi đua 7 tỉnh MNBGPB;
- Các sở, ban, ngành, LLVT tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các doanh nghiệp, HTX;
- Các thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC, NV.

CHỦ TỊCH



Hoàng Xuân Ánh